*Nunc licet: masculos introduc.*  
*An nunc mæchus dormitat?*  
*Hæc adolescentem induto cucullo festinare imperat. Si nullus est; ad servulos recurritur. Si adimas spem famulorum, properat etiam mercenarius aquarius. Si ille desideratur, atque abeunt viri, nihil moratur ista.*  
 \* \* \* \* \*  
*Utinam verò antique cæremonia & publica saltem sacra peragerentur istis criminibus impolluta: at universi Mauri Indique non ignorant quenam psaltria \* \* \* quam sint gemini Cæsaris Anticatones*  
 \* \* \* \* \*  
*\* Ubi tegi mandatur pictura quævis alterius sexûs effigiem exprimens. Tum verò quis hominum Deos negligere, vel quis deridere attentâsct Numæ sympuvium, atque atram patinam, ac lances rumpi faciles è colle Vaticano? Jam verò ad quæ non altaria Clodius penetrat? Ausculto quod consilium datis,*

*ô prisci quondam familiares. Adhibe seram; cohibe. Verum quis observabit ipsos observatores? Conjux callida est, atque ab istis auspicatur. Et nunc par est luxuria magnis aequè ac infimis: neque probior est quæ saxum nigrum calcat plantis,*

ANNOTATIONES.

336. *Quæ psaltria.*] Loquitur de Clodio, qui habitu Psaltriæ, Bonæ Deæ templum ingressus contra fas, adulterium sacrilegio addidit. Vetus Schol. Plutarch. in Cæsare.  
 337. *Duo Cæsaris Anticatones.*] Libellos duos intelligit a Cæsare conscriptos adversus Catonem Uticensum, quem Cicero laudaverat suo illo de Senectute Dialogo. Vetus Schol. *Anticatonomum* meminit Sueton. Cæsar. cap. 56. Plutarch. in Cæsare: ipseque Cic. ad Attic. lib. 12. Epist. 39. & lib. 13. Epist. 48. Item Top. 94.  
 342. *Sympuvium.*] Legunt alii *Simpulum* vel *Simpullum*; quidam *Sympinium*, quasi a *symmiv*. Constat vas fuisse potorium cyatho simile & parvum; sive ligneum, seu fictile. Hujus erat usus in Sacris ad fundendum guttatum vinum. Unde Plin. lib. 35. c. 12. *In fictilibus*, inquit, *prohibatur sympuvius*: ubi alii legunt *simpullis*. Ejusmodi vasorum meminit & Cicero lib. 3. de Legibus n. 36. & Apuleius Apolog. *Paupertas Imperium Populo Romano fundavit a primordio, proque eo in hodiernum diem Diis immortalibus simpuvio & catino fictili sacrificat.*

Vide Alex. ab Alex. lib. 4. cap. 17. & Turneb. lib. 22. cap. 30.  
*Numæ.*] Qui sacra & cæremonas, omnemque Deorum cultum coluit, &c. Flor. lib. 1. cap. 2.  
*Nigrum catinum.*] Fictile vas e terra nigra.  
 345. *Vaticano.*] Unus hic erat & collibus Romanis, ita dictus a vaticiniis ibi dari solitis, ut ait Gell. lib. 16. cap. 17. seu quod eo potiti Romani fuerint ex Vatum responso, pulsis Hetruscis; ut vult Festus. In ea urbis regione fiebant fictilia.  
 Inne Martialis.  
*In vaticanis condita musta calis*  
 344. *Ad quas non Clodius aras?*] Quæ sacra non polluantur a flagitiosis Clodii similibus?  
 346. *Pone seram, cohibe.*] Uxorem domi claude, & contine, adhibitis etiam custodibus.  
 347. *Ab illis incipit.*] Primos omnium uxor corrumpit & sibi conciliat quos sibi custodes norit adhibitos.  
 349. *Pedibus silicem quæ conterit atrum.*] Ignobilis & paupercula nudis pedibus incedens per vias cænosas silice stratas.

quàm quæ portantur collo Syrorum procerorum. Ut spectet ludos, Ogulnia mutuatur vestimenta, mutuatur pedissequas, cathedram, pulvinum, familiares, atricem, & juvenulam flavis capillis, cui jussa committat. Nihilominus dat illa certatoribus glabris quicquid restat argenti è patrimonio, atque ultima suppellectilia. Plurimis quidem facultates arctæ sunt in ædibus; at nulla verecundiam inopia tenet, neque se definit ad eum terminum, quem illa præscripsit ac statuit. Attamen viri proterit interdum quid sit fructuosum: ac nonnulli, docente formicâ, timuerunt aliquando gelu & esuriem. Mulier autem profusa non advertit evanescentem pecuniam. Sed, quasi nummus evacuâtâ cistulâ renascens multiplicetur, atque auferatur è cumulo semper integro, non considerat unquam quanto sibi pretio stent oblectamenta. Extant quæ gaudeant spadonibus impotentibus & levibus perpetuò basiis, ac barbâ non speratâ: tum quia necessarium non est abortivum. Attamen ea gaudia maxima sunt, cum fervente jam & adultâ juventute, jamque nigrescente pube committuntur Medicis

Præclarus imprimis atque omnibus spectabilis ingreditur balnea: Et dubio procul eunuchus à matrona comparatus lacessit vinearum atque hortulorum præsidem: Is cum matrona cubabit. At tu, Posthume, ne velis spadoni ejusmodi

Quàm quæ longorum vehitur cervicè Syrorum. 350  
 Ut spectet ludos, conducit Ogulnia vestem,  
 Conducit comites, sellam, cervical, amicas,  
 Nutricem, & flavam, cui det mandata, puellam.  
 Hæc tamen argenti superest quodcumque paterni  
 Lævibus athleticis, ac vasa novissima donat, 355  
 Multis res angusta domi est: sed nulla pudorem  
 Paupertatis habet: nec se metitur ad illum,  
 Quem dedit hæc posuitque, modum. Tamen utile  
 quid sit.

Prospiciunt aliquando viri; frigusque, famemque,  
 Formicâ tandem quidam expavere magistrâ 360  
 Prodigia non sentit pereuntem fœmina censum:  
 At velut exhaustâ redivivus pullulet arcâ  
 Nummus, & è pleno semper tollatur acervo,  
 Non unquam reputat, quanti sibi gaudia constant.  
 Sunt quas eunuchi imbelles ac mollia semper  
 Oscula delectent, & desperatio barbâ, 366  
 Et quòd abortivo non est opus. Illa voluptas  
 Summa tamen, quòd jam calida & matura juvena  
 Inguina traduntur Medicis, jam pectine nigro.  
 Ergo expectatos ac jussos crescere primùm 370  
 Testiculos, postquam cœperunt esse bilibres  
 Tonsoris damno tantum rapit Heliodorus.  
 Conspicueus longè, cunctisque notabilis intrat  
 Balnea, nec dubiè custodem vitis & horti  
 Provocat, à domina factus spado: dormiat ille 375  
 Cum domina: sed tu jam durum, Posthume, jamq;